f) 3 (três) cargos em comissão de Assessor de Diretoria de Área, DAE-7;

g) 240 (duzentos e quarenta) cargos em comissão de Assessor Jurídico I, DAE-7;

h) 30 (trinta) cargos em comissão de Gestor Master de UPJ, DAE-7;

i) 2 (dois) cargos em comissão de Diretor de Divisão, DAE-7;

j) 428 (quatrocentos e vinte e oito) cargos em comissão de Assessor de Juiz de

Direito II, DAE-5;

k) 10 (dez) cargos em comissão de Secretário de Diretoria de Foro de Comarca de

Entrância Intermediária, DAE-5;

l) 1 (um) cargo em comissão de Assistente de Secretaria V, DAE-5;

m) 15 (quinze) cargos em comissão de Conciliador, DAE-4;

n) 5 (cinco) cargos em comissão de Secretário de Juizado, DAE-4;

o)  49 (quarenta e nove) cargos em comissão de Assessor de Juiz  de Direito I,

DAE-3;

p)  477  (quatrocentos  e  setenta  e  sete)  cargos  em  comissão  de  Gestor  de

Escrivania, DAE-3;

q) 2 (dois) cargos em comissão de Assistente de Secretaria II, DAE-2;

r)  16 (dezesseis)  funções por encargo de confiança de Assistente Judiciário III,

FEC–4.

Art. 4º Ficam extintas as seguintes funções por encargo de confiança:

[...]

III – 78 (setenta e oito) funções por encargo de confiança de Assessor Técnico de

Desembargador, FEC–8;

IV  –  78  (setenta  e  oito)  funções  por  encargo  de  confiança  de  Assistente  de

Gabinete de Desembargador, FEC–7;

V – 4 (quatro) funções por encargo de confiança de Gestor Master de UPJ, FEC–6;

VI – 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) funções por encargo de confiança de

Encarregado de Escrivania, FEC–5.

Art. 5º De forma a adequar o preenchimento dos cargos em comissão do Poder

Judiciário do Estado de Goiás, aos termos da Resolução nº 340/2020, do Conselho Nacional de

Justiça, fica estabelecido que pelo menos 20% (vinte por cento) dos cargos em comissão da área